V = reading of the Venice MS. Mitt. = readings of Mittarelli, which are not always

accurate. I have to acknowledge several suggestions made to me by Professor Remigio Sabbadini.

Poggius P. S. D. Francisco Barbaro. Si vales, bene est, ego quidem valeo. Matthaëus <Barucius> noster reddidit mihi tuas litteras admodum suavissimas, quibus ego mirifice sum delectatus, tum quia optimi viri officium continebant, tum quia plenae amoris erant atque humanitatis. Nam de gratulatione pontificis quod erat in primo capite epistolae non admodum laboro. Iucunda est mihi quidem propter rem publicam nam si privata<sup>1</sup> respicio, malo vivat<sup>2</sup> ut inquit ille Augusto. Illud paulo molestum fuit quod me de Guarino<sup>3</sup> nostro admones. Credam mihi velim mi Francisce, cupio illum ornari pro meritis suis, id tum requirit amicitia nostra tum virtus sua. Sed quid ego homuncio possum in tanta confusione rerum, ubi non ratio, non virtus sibi locum vindicat, sed fortuna dominatur? Antea pecuniis, nunc ambitione certatur, tantaque est suffragiorum ac tribuum varietas, ut nedum Cato, sed Paulus repulsam ferret. Obiit ille qui doctorum omnium erat asyllum.<sup>4</sup> De reliquis quid dicam nescio: melius est tacere quam pauca loqui, <verum haec ipsa plura quam tempus ferat>. Multa non immutata sunt, sed novata. Gasparinus noster ista tecum melius disputabit, qui vidit, qui a nobis audivit plurima. Ab eo igitur percunctator. Ego <enim si facile esset in eos scribere qui possunt proscribere, ipsemet tibi explicarem quae spes esset habenda doctis, sed forsitan, si vivero, non inultum ferent. Aliquando vindicabo me in libertatem ut ne Iovem<sup>5</sup> quidem tonantem aut fulminantem pertinescam. Nunc et mussanda et ferenda sunt omnia. O sub quam lentis maxillis<sup>6</sup> sed tempore acuentur, et utinam non fiat cena Thyestes (sic). Vide quid aliis sperare queas: ego, qui tam diu in hac tam morata vici patria, quique>, ni forsitan fallor, neque sum in postremis, neque in sordidis,

<lingue crudeles terras et litus avarum  
quaerogue patriam

atque sub sole iacentem  
et penitus toto divisos orbe Britannos>

Grave est mihi, sed illud multo gravius,<sup>7</sup> videri indignos quousque <promoveri> deprimi bonos. <praeterea ubi non sis, qui esse soleas, non esse cur esse velis>. Sed de me alias pluribus et, ut opinor, coram. Haec scripsi ut perspicias, <ut> quasi qui oculis vident, Guarino nostro non esse valde laborandum hoc tempore, ut hic aliquid se dignum reperiat. Quantum quisque sua nummorum tenet in arca,

<sup>1</sup> privatam V.

<sup>2</sup> vivat *Mitt.* (-at V). The reference, as Prof. Sabbadini points out to me, is to the saying of Tiberius about Galba (Suet. Galba iv.), *vivat sane, ait, quando id ad nos nihil pertinet*. Poggio is purposely using guarded language, which would be intelligible to his correspondent.

<sup>3</sup> Guarino left Venice when it was visited by the plague in 1416. Prof. Sabbadini suggests that he may have wished to gain a post in the service of the new Pope. At the end of 1418 he settled at Verona.

<sup>4</sup> *i.e.* Cardinal Zabarella, Archbishop of Florence, who died on Sept. 17, 1417. Poggio in his funeral oration says of him *is unus erat maxime ad quem docti homines et Musarum amici sine fastidioso stomacho possent adire*.

<sup>5</sup> This appears to refer to the Pope.

<sup>6</sup> Cf. Suet. Tib. ch. xxi., *miserum populum Romanum qui sub tam lentis maxillis erit*, said by Augustus of Tiberius.

<sup>7</sup> honorari indignos quosque V.

tantum habet et fidei. Consulo ut studeat et vacet virtuti, quae si reliqua desint, contenta erit<sup>8</sup> conscientia sua. Quamvis spero aliquando tempus futurum quo suam obtineat dignitatem, nam vel inter malos elucebit. Dixi de Guarino: idem conicere potes de Francisco Braccho<sup>9</sup> quem ego propter virtutem et humanitatem suam tota mente complexus sum. Locutus sum <cum> Cincio<sup>10</sup> nostro de utroque. Is, pro sua in doctos homines benevolentia, omnia respondit se facturum quae ad eorum augendam dignitatem pertineant. Sed quid haec prosunt? Qui nequeunt, vellent bonis bene facere, qui possunt, nolunt. Multi miserantur, nemo succurrit. O quam vellem totam hanc familiam dari mihi obviam, ut in eos iram hanc evomam<sup>11</sup> omnem, dum aegritudo haec est recens. Ego Francisco nihil rescribo ad praesens, nescio enim quomodo me ab eo exsolvam aut pollicendum est ei studium et operam<sup>12</sup> meam, quae cum nullum fructum consequi possint,<sup>13</sup> non est hominis verbis polliceri quod nequeas re ipsa persolvere, aut culpanda tempora et mores, quod non est satis tutum, neque cuique omnia credenda, tuque ipse, si sapias, nescis quae scis. Tu ei pro me respondeo, quae tibi in rem cadere videbuntur. Verum haec hactenus: verbosior fui quam putaram sed traxit me abundans materia et quae nequeat paucis absolvi. Ago tibi gratias pro xx florenis, quos dedisti Matthaëo: liberatus enim sum aere alieno, <utque aliquid incipiam referre, mitto ad te per Presbyterum Brandinum Pisanum, qui est ex familia<sup>14</sup> Cardinalis Pisani. Silium Italicum, libros V Statii Silvarum, item M. Manilium Astronomicum. Is><sup>15</sup> qui libros transcripsit ignorantissimus omnium viventium fuit, divinare oportet<sup>16</sup> non legere, ideoque opus est ut transcribantur per hominem doctum. <Ego legi usque ad xviii librum Silii, multa emendavi, ita ut recte scribenti facile sit similes errores deprehendere eosque corrigere in reliquis libris, itaque da operam ut transcribantur, postea mittas illos Florentiam ad Nicolaum>. Orationum<sup>17</sup> volo<sup>18</sup> hic exemplar remanere, post modum vel ego ipse deferam vel per alium ad te mittam, idque quam primum. Lucretius mihi nondum reddidit<sup>19</sup> est, cum sit scriptus: locus est satis longinquus, neque unde aliqui veniant: itaque expectabo quoad aliqui accedant qui illum deferant: sin autem nulli venient, non praeponomam publica privatis.<sup>20</sup> <Nam de Ammiano Marcellino non reperio, qui symbolum conferat.><sup>21</sup> Hi quidem sacerdotes opus commendant, remque sedentes collaudant et cotidie a me postulant copiam orationum. Ceterum de exclusione<sup>22</sup> verbum nullum. O portenta et varia monstra ferarum>.